
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменения в Порядок 

принятия решений о списании 

муниципального имущества города 

Нижнего Новгорода, принятый 

решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 17.02.2016 № 24 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Порядок принятия решений о списании муниципального 

имущества города Нижнего Новгорода, принятый решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 17.02.2016 № 24 (с изменениями, внесенными 

решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.11.2016 № 220, 

от 23.10.2019 №168), изменение, изложив подпункт 1.4.4 в следующей 

редакции: 

«1.4.4. Сооружения, находящиеся в муниципальной собственности, 

размещение которых допускается на основании сервитута, публичного 

сервитута или размещение которых предусмотрено статьей 39.36 Земельного 

кодекса Российской Федерации, подлежащие сносу за счет лица, заключившего 

договор о развитии застроенной территории с администрацией города Нижнего 

Новгорода, в связи со строительством новых объектов капитального 

строительства в соответствии с утвержденным проектом планировки и 

межевания застроенной территории, в отношении которой принято решение о 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 11.02.2020  

http://docs.cntd.ru/document/465523544
http://docs.cntd.ru/document/465523544
consultantplus://offline/ref=77B1C98FDEC106AFA00964CCCB0E65F682D5884942E6C7DB8B6FA74135E979EAB4561E731257D37A9BEDC9B4F3E2729D363789AA7B6FQ1TCK


2 

 

развитии, с компенсацией стоимости такого объекта, определенной в 

соответствии с законодательством об оценочной деятельности.». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  В.А. Панов 

 

 

 

 

  Д.З. Барыкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в Порядок принятия решений о списании муниципального 

имущества города Нижнего Новгорода, принятый решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 17.02.2016 № 24» 

 

Пунктом 1.4 Порядка принятия решений о списании муниципального имущества города 

Нижнего Новгорода, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

17.02.2016 № 24 (далее - Порядок), установлены основания списания муниципального 

имущества, в числе которых имеется основание, предусматривающее снос сооружений, 

находящихся в муниципальной собственности, размещение которых допускается на основании 

сервитута, публичного сервитута или размещение которых предусмотрено статьей 39.36 

Земельного кодекса Российской Федерации, которые подлежат сносу в связи со строительством 

новых объектов капитального строительства в соответствии с утвержденным проектом 

планировки и межевания застроенной территории, в отношении которой принято решение о 

развитии, с компенсацией стоимости такого объекта, определенной в соответствии с 

законодательством об оценочной деятельности, и затрат на снос такого объекта, определенных 

в соответствии с законодательством об оценочной деятельности (подпункт 1.4.4 Порядка). 

В результате правоприменения подпункта 1.4.4 Порядка возникла необходимость его 

уточнения, в части определения, что снос указанных сооружений осуществляется за счет лица, 

заключившего договор о развитии застроенной территории, и, соответственно, исключение 

положений о компенсации затрат на снос такого сооружения. 

На основании этого, проектом решении предлагается подпункт 1.4.4 Порядка изложить в 

следующей редакции: 

«1.4.4. Сооружения, находящиеся в муниципальной собственности, размещение которых 

допускается на основании сервитута, публичного сервитута или размещение которых 

предусмотрено статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, подлежащие сносу за 

счет лица, заключившего договор о развитии застроенной территории с администрацией города 

Нижнего Новгорода, в связи со строительством новых объектов капитального строительства в 

соответствии с утвержденным проектом планировки и межевания застроенной территории, в 

отношении которой принято решение о развитии, с компенсацией стоимости такого объекта, 

определенной в соответствии с законодательством об оценочной деятельности.». 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

 

 
Председатель комитета по управлению  

городским имуществом и земельными ресурсами  

администрации города Нижнего Новгорода                                                 

 

 

                      С.Н.Помпаева 

 

 

 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/465523544
http://docs.cntd.ru/document/465523544
http://docs.cntd.ru/document/465523544
consultantplus://offline/ref=791AB91ED473955D81C76DB9E9BDFFED154BB2B24BC9BC3443BA638FD1325E80B02CDBA8DBF71ABE4BEEB18A1D019B6EF6C3F687A21F67U5H
consultantplus://offline/ref=77B1C98FDEC106AFA00964CCCB0E65F682D5884942E6C7DB8B6FA74135E979EAB4561E731257D37A9BEDC9B4F3E2729D363789AA7B6FQ1TCK


4 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в Порядок принятия решений о списании муниципального 

имущества города Нижнего Новгорода, принятый решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 17.02.2016 № 24» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменения в Порядок принятия решений о списании муниципального имущества города 

Нижнего Новгорода, принятый решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

17.02.2016 № 24» не потребует дополнительных расходов из бюджета города Нижнего 

Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в Порядок принятия решений о списании муниципального 

имущества города Нижнего Новгорода, принятый решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 17.02.2016 № 24» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего «О внесении изменения 

в Порядок принятия решений о списании муниципального имущества города Нижнего 

Новгорода, принятый решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2016 

№ 24» не потребует принятия, изменения и отмены муниципальных правовых актов 

городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 
Председатель комитета по управлению  

городским имуществом и земельными ресурсами  

администрации города Нижнего Новгорода                                                 

 

 

                      С.Н.Помпаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/465523544
http://docs.cntd.ru/document/465523544
http://docs.cntd.ru/document/465523544
http://docs.cntd.ru/document/465523544
http://docs.cntd.ru/document/465523544
http://docs.cntd.ru/document/465523544


Таблица изменений 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в Порядок принятия решений о списании муниципального имущества города Нижнего Новгорода, 

принятый решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2016 № 24» 

 

Действующая редакция 

 

Предлагаемая редакция 

Подпункт 1.4.4 Порядка: 

1.4.4. Сооружения, находящиеся в муниципальной собственности, 

размещение которых допускается на основании сервитута, публичного 

сервитута или размещение которых предусмотрено статьей 39.36 

Земельного кодекса Российской Федерации, которые подлежат сносу в 

связи со строительством новых объектов капитального строительства в 

соответствии с утвержденным проектом планировки и межевания 

застроенной территории, в отношении которой принято решение о 

развитии, с компенсацией стоимости такого объекта, определенной в 

соответствии с законодательством об оценочной деятельности, и затрат на 

снос такого объекта, определенных в соответствии с законодательством об 

оценочной деятельности. 

Подпункт 1.4.4 Порядка: 

1.4.4. Сооружения, находящиеся в муниципальной собственности, 

размещение которых допускается на основании сервитута, публичного 

сервитута или размещение которых предусмотрено статьей 39.36 

Земельного кодекса Российской Федерации, подлежащие сносу за счет 

лица, заключившего договор о развитии застроенной территории с 

администрацией города Нижнего Новгорода, в связи со 

строительством новых объектов капитального строительства в 

соответствии с утвержденным проектом планировки и межевания 

застроенной территории, в отношении которой принято решение о 

развитии, с компенсацией стоимости такого объекта, определенной в 

соответствии с законодательством об оценочной деятельности. 

 

http://docs.cntd.ru/document/465523544
consultantplus://offline/ref=77B1C98FDEC106AFA00964CCCB0E65F682D5884942E6C7DB8B6FA74135E979EAB4561E731257D37A9BEDC9B4F3E2729D363789AA7B6FQ1TCK
consultantplus://offline/ref=77B1C98FDEC106AFA00964CCCB0E65F682D5884942E6C7DB8B6FA74135E979EAB4561E731257D37A9BEDC9B4F3E2729D363789AA7B6FQ1TCK

